CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma  Indicação à Diretora-Presidente da Autarquia de
Manutenção e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), a fim de determinar a pavimentação
asfáltica com drenagem da Rua Carlos de Laet, CEP: 50781-280, localizada no bairro de
Areias, Recife – PE.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete, no 1º andar da CMR, n.º 15.

JUSTIFICATIVA

O Pleito  em  epígrafe  tem  o  objetivo de  atender  à  solicitação dos  moradores  do
logradouro supracitado, pois a atual condição tem dificultado a passagem dos transeuntes,
bem como a dos veículos que por ali trafegam. No período chuvoso formam-se poças em
quase toda a sua extensão, fazendo proliferarem os focos de dengue. Bem como também no
período de estiagem, a poluição e a poeira fazem com que aumentem os casos de alergia,
acometendo principalmente crianças  e  idosos,  ocasionando mais  um problema de saúde
pública.  Uma vez  realizada, a  obra beneficiará  toda a  comunidade,  proporcionando mais
segurança e qualidade de vida.

Solicitamos,  assim,  o  apoio  dos  nobres  Vereadores  para  a  aprovação  deste
Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  01 de março de 2023.

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

		2023-03-01T14:38:15+0000